n petiauctorilaselBacchiniiobservalaredduntcertum?
Nolat Bacchinius Heildeprando tribuendos post
Liutprandum inenses sex, qui, utsupra aiebam, ad
prredieli mensis exilum perdncunt; Herkempertus
vero relatem Racliis definit annor 4, mensiuro 9,
quod temporis spaliurn ab Julii mensis die lertia
decima initum ad diem circiter 13 mensis Aprilis
perducitanni 749. Hoccerte anno abdicasse Rachim,
Fratremque Aistulphum regnare orsum testatur
documentum ejus fere seialis, quod ita habet: Anrto
Dominicm incarnationis 749, centesimovero ocloge-
simo ingressionis Langobardorum in llaliam , vir
gloriosissimusAISTCLPHDS(Ratchis) germano suode-
victa Pentapoli suasu Domni Zacharim papm facto
Rommclerico sceptrum Langobardorum strenue re-
gens, etc. tScript. Ital. I. I, p. 2, de Fundal.mon.
Nonant.). Quodmonumentum a Pagio alibi observa-
tum (an. 750, n. 1) non recte ab eodem arguitur,
tanquam rerrcLangobardicreannos mutilans; etenim
scriptor Ligur ab advenlu in Liguriam, sive a Lan-

C gobardici regni primordiis coepit, erat aulem
utriusque in cursu annus 180 usque ad Seplembris
priores dies aerae Dionysianae749. At mensis in in-
cerlo adhuc esl: duo scilicet documenta Bistulphi
primordia inter menses Martium el Julium ejjusdem
anni restringunt. Prologus ejus legum coegitPagium
ut illud conslitueret posl Kal. Mart; ibi enim legi-
tur : Anno fclicissimi regni nostri tn Dei nomine v
in die Kalendarum Marliar. indict. vu, qtiae anno
convenil 754. Gonfirmatio vero bonorum monasterii
Farfensis : Data Ravennm in palatio quarlo die
mensis Julii anno felicissimi regni noslri terlio ind.
iv, id esl751, coegit Bacchinium ut Aistulphi prui-
cipium ante inensem Julium constituerel (Pag. an.
750, n. 1; Bacchin. in Agnell.; Seripl. Ital. t. U, p.
i, pag. 168). Al monumentum aliud pro monastcrio
eodem Fartensi : Datum Ticini in palatio 5 Aprilis
anno felicissimi regni nostri in Dei nomine seplimo
per Ind. ix feliciter, nempe 756, oslendit Aistul-

Q phiim non coepisse,nisi post diem 5 Aprilis ; adhuc
enim erat in cursu annus seplimus. Quae cum ita
sint, ab Herkemperlo hic discedendura non arbilror,
ut Ostiensis opinionem sequamnr cum Baronio, Pa-
gio, Bacchinio et aliis erudilis, quos lattiit novissi-
nium hoc documenlum ; ul enim paucorum dierum
discrimen apud Herkemperlum occurrat, majori
porro discrepantia ab Ostiensi avertimur, nisi falsis
nilimur veterum monimentis.

38. Huc accedit quod Pagius, Sigonium et Ange-
lum 'le Nuce, eruentes ex documenlis quod regnum
Desiderii coepit anno 756 exeunte, redarguens, et
documenta ipsa insimulans vitiali characteris, alia
adversus eos aucloritate non utitur, praeter Stephani
II, al. Ul, epistolam (cod. Car.) ila habentem : < In
ipsis quippe diebus quibus ad hanc Romanam urbero
devastandam profectus esl (Aistulphus) post anniii
spatii circulum ita divino roucrone percussus est,
ut profeclo iu eo teropore quo fidem suam lentans
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diversa piacn.i sce.era peKpetratusest, in eo et suam
impiam linirel vilam. > At enim ul Pagius recte
disscruit de Romana obsidione (an. 735, hum. 1 et
seqq.) adversus canl. Baronium, et Kalendis Janua-
riis, non Juniis anni 755, cailem cceperil, id cerle
non impedit quin lilterre ponlificis morali ea intlu-
ctione ulantnr discrimine aliquot dierum, si obsidio
Tuit trimestris, ul referl Liher Ponlificalis, seu etiam
aliquot mensium, si brevior eadero fuit juxta epi-
stolam Pippini apud Baronium (an. 755); sumina
enim rei eadem est, nec Slephanus chronologis
negotium facessit, quippe annuin indicans emortua-
leni Aistiilphi consentil cum Annalibus Francorum,
exceptis Fuldensibus el Lambecianis, qui ad annum
757 ejus niortem producunt. Quare Sigeberli Chro-
nicon Aistulphi aetatem definiens annorum 7 perpe-
ram emendatur a Pagio; namque is ab anno 7.49
eirca ldus ejusdero mensisperveniens, aimos oronino
septem explevit. Quin eliaro Herkemperto ipsi
addenti menses quinque fortasse audiendum eril;
is enim annos numeravit Rachis usque ad hujus
profeclionem ad urbeni Romam, ila ut post conver-
sionem suam. roensibus adhuc quinque, velut hie-
mans, in solio Langobardorum permanserit; Aistul-